La B. Vergine, in forza della Maternità divina, fu anche il Trono dell'Altissimo, il Trono sul quale Egli volle assidersi molte volte. Orbene, «se Salomone - osserva lo stesso Santo Dottore - si costruì un trono regale artistico, tutto di candidissimo avorio e di oro ottimo, perché Cristo non dovette costruirsi un trono simile?<sup>307</sup>.

L'Enciclica «Fulgens corona» così riassume l'argomento tratto dalla maternità divina: «Tale eccelso ufficio... postula infatti la pienezza della grazia divina e l'anima immune da qualsiasi peccato,

---

bitare, et si hospitium dignum et conveniens ibi non esset, faceret fieri noviter aliquod palatium quod suae dignitati conveniret, ut fecit Arphasat rex Medorum qui sibi civitatem pulchram, opulentissimam et potentissimam aedificare fecit ...», «sic Dei Filius, ante omnia saecula se incarnatum praesciens, in mente sua divina praeordinavit palatium in quo suo tempore fabricaret et in eo veniens habitaret, et istud Palatium fuit beatissima Virgo Maria quod duraturum est usque ad infinitum». Iamvero «domum Dei decet sanctitudo in longitudinem dierum» (ibid.).

305 «Nullum maius opprobrium potest dici... templum Dei, habitaculum demonis» (GIOVANNI DI SEGOVIA, op. cit., All. III, 75) Anche Ambrogio Spiera O.S.M. scriveva: «Domum tuam, Domine, decet sanctitudo in longitudinem dierum. Et quae est haec domus, nisi Virgo benedicta, Ecc. 24. Qui creavit me requievit in tabernaculo meo. Et merito dicit sanctitudo; quia, quis ille est, nisi sit minus hominis, qui domum sordidam non fugiat, aut quis nitidam et ornatam, habitare non studeat? Deus ergo, qui sanctissimus est, quomodo in utero Virginis tamquam in proprio habitaculo, aliquando foedato et peccato originali devoluto habitasset? Absit, ut sanctus sanctorum non nisi sanctum voluerit et elegerit habitaculum!» (cfr. ROSCHINI G., I Servi di Maria e l'Immacolata, p. 132-133).

306 «Si Salomon, divino spiritu afflatus, omnibus quibus licuit modis divinum templum ornavit (cfr. 3 Re, 6, 1-30) pro infinita Dei dignitate; cur non sic Spiritus Sanctus maiestate Unigeniti Filii Dei dignum habitaculum praeparavit?» (S. LORENZO DA BRINDISI, Mariale, p. 420).

307 «Si Salomon thronum regium sibi fecit mirabili artificio et magnificentia totum ex candidissimo ebore et auro purissimo, praestantissimo, optimo; cur non similem thronum sibi Christus, Verbum et Sapientia Dei omnipotentis operatus fuerit?» (S. LORENZO DA BRINDISI, ibid., p. 420).

perché esige la più alta dignità e santità dopo quella di Cristo ... Se consideriamo l'inflammato e soave amore con cui Dio certamente amò ed ama la Madre del suo unigenito Figlio, come potremmo soltanto sospettare che Essa sia stata, anche per un brevissimo istante, soggetta al peccato e priva della divina grazia? Poteva senza dubbio Dio, in previsione dei meriti del Redentore, adornarla di questo singolarissimo privilegio; che non l'abbia fatto, non è neppure possibile pensarlo. Conveniva infatti che tale fosse la Madre del Redentore, da essere il più possibile degna di Lui. D'altronde non sarebbe stata degna, se, macchiata dalla colpa originale, anche solo nel primo istante della sua concezione, fosse stata soggetta al tristissimo dominio di Satana» (cfr. Tondini A., *Le Encicliche mariane*, p. 735-737).